

BERTEL OHLIN: **Utrikeshandelen och tullarne.** Särtryck ur „Handel och Industri“. Praktisk Handbok för affärsmän. Stockholm 1926.

Det foreliggende Skrift indeholder to Afhandlinger: „Utrikeshandelns grunder“ og „Tullpolitiken och dess verkningar“ skrevne, saaledes som Formaalet naturligt krævede det, med en bred økonomisk interesseret Læsekreds for Øje. Hvis jeg skulde gøre en almindelig Indvending — en Anmelder synes jo altid han bør gøre Indvendinger — vilde det være den, at disse Afhandlinger næsten er for godt skrevne. Jeg mener dermed, at Forf.s Indsigt og hans fremragende formelle Evne i Forening ligesom skjuler for Læseren, hvor vanskelige mange af de Problemer, der behandles, er, hvilket ogsaa bevirker, at der næsten ikke lægges Beslag paa Læserens Medvirkning. Og det kan indeholde en Fare for Tilegnelsen.

Men herudover har jeg ikke nogen Indvending at gøre. Indenfor den Ramme, en saadan almindelig tilgængelig Fremstilling kræver, har Forf. med beundringsværdig Klarhed og Knaphed behandlet Arbejdsdelingens Betydning for det internationale Handelssamkvem, Handels- og Betalingsbalancen, Vexelkurser og Diskontopolitik, givet en Oversigt over Handelspolitikens Udvikling, over Toldens Virkninger paa Omsætning og Produktion, paa Indkomstfordeling og Beskæftigelsesforhold, for blot at nævne nogle faa af de vigtigste Spørgsmaal, som Fremstillingen beskæftiger sig med.

Det er Forf.s Hensigt i Løbet af 1927 at udsende de to Afhandlinger paa Dansk i omarbejdet Skikkelse, og der vil da være Anledning til nærmere at vende tilbage til dem.

E. C.

Z. D. LANDO: **Bankpraksis.** Handelsvidenskabelige Skrifter, udg. af Handelshøjskolen. III. 151 S. Det Schönbergske Forlag, Kjøbenhavn 1926.

Den foreliggende Bog angives at være udarbejdet paa Grundlag af Forelæsninger, som Forf. har holdt i sin Egenskab af Docent ved Handelshøjskolen, og tilsigter at give en systematisk Fremstilling af Bankvirksomhed baade fra det erhvervsøkonomiske og bedriftsmæssige Synspunkt. Den behandler Bankernes Organisation og Ind- og Udlaansvirksomheden, medens de øvrige Bankforretninger skal behandles i et senere Bind.

Indenfor den snævre Ramme, der saaledes er afstukket for det foreliggende Arbejde, er Fremstillingen grundig og overmaade klar, og Læserne hjælpes ved en med stor Flothed optagen Mangfoldighed af Formularer, Bogholderiskemaer o. l. Der kan ikke være Tvivl om, at Bogen er en udmærket Lære-